QYTETARIA X

PLANI VJETOR LËNDOR
BOTIME PEGI

VITI SHKOLLOR: 2020-2021

36 javë x 2 orë = 72 orë
	
	Kompetencat e fushës
	
	Shkathtësitë që do të realizohen në komunikim përmes:
	Orë

	1.
	· Analiza dhe interpretimi i koncepteve dhe kryesore

· Vlerësimi i situatave të caktuara duke i krahasuar me realitetin
	67%
	Njohuri të reja 

	48

	2.
	Përpunim njohurish
	12.2%
	Përsëritje (4 përsëritje nga klasa 9)
	9 orë

	
	
	5.8%
	Veprimtari praktike
	4 orë

	
	
	4.1%
	Testime/ Detyrë përmbledhëse
	3 orë

	
	
	6.8%
	Projekt
	5 orë

	
	
	4.1%
	Vlerësim portofoli
	3 orë

	
	
	33%
	
	24 orë

	
	Gjithsej
	100%
	
	 72 orë


	Tematikat
	Shpërndarja e përmbajtjes lëndore për realizimin e kompetencave

	
	Shtator-Dhjetor

24 orë
	Janar-Mars

24 orë
	Prill-Qershor

24 orë

	Pjesëmarrja qytetare (Përsëritje klasa 9)
	Kjo temë ka të bëjë me qëllimin final të edukimit qytetar e politik, pikërisht me pjesëmarrjen e nxënësit në jetën publike e politike të

bashkësisë, ku jeton
( 4 orë)
	
	

	Ligji dhe Shoqëria
	Ligji (kuptimet, qëllimet natyra dhe funksionet e tij.

Rëndësia e ligjit në shoqëri, vlerat e tij

Zbatimi i ligjit dhe rëndësia e zbatimit të tij në shoqëri)

(5orë)


	Arsimimi (konventa për të drejtat e fëmijëve, ligjet shqiptare për arsimin, çfarë duhet të studiojmë në shkollë dhe pse, cilësia dhe barazia në arsim, si sigurohen shanse të barabarta në arsim)

(4 orë)


	Puna (kushtetuta për të drejtat e punës, kodi i punës dhe mbrojtja e të drejtave të punëtorëve, roli i legjislacionit të punës në mbrojtjen e të drejtave të punëtorëve, kushtet e punës)

(4 orë)

	
	
	Shëndeti (shëndeti si një e drejtë themelore e njeriut, parandalimi i sëmundjeve, mbrojtja e shëndetit në vendin tonë, armiqtë kryesorë të shëndetit)

(6 orë)
	

	Kushtetuta


	Kushtetuta (ligji themeltar i shtetit, mjeti kryesor i qeverisjes, raporti ndërmjet lirisë dhe barazisë, organizimi i organeve të shtetit)

(5 orë)
	Mjedisi (ekologjia, rreziqet për mjedisin, mjedisi i shëndetshëm si një e drejtë themelore, energjia, kontradiktat e zhvillimit)

(4 orë)
	Siguria rrugore (kodi rrugor, sinjalet rrugore dhe kuptimi i tyre, këmbësorët, qarkullimi i këmbësorëve, kalimi i rrugës, kalimi i këmbësorëve në kryqëzime)

(7orë)

	Të drejtat e njeriut
	Të drejtat e njeriut (kategoritë e të drejtave të drejtat civile politike, ekonomike të drejtat në konflikt kufizimi i të drejtave)
(12 orë)
	Konsumatori (e drejta e konsumatorit dhe përmbajtja e saj. Çdo të thotë të jesh konsumator, faktorët që ndikojnë në sjelljet tona si konsumator)
(9 orë)
	E drejta për informim dhe ligji për mediat (informimi dhe rëndësia e tij, informimi dhe mjetet e tij, mjetet e reja të informimit, media dhe mitet e saj, TV dhe i ligji për fëmijët, rreziqet)

(7 orë)

	
	
	
	

	
	
	Puna (kushtetuta për të drejtat e punës, kodi i punës dhe mbrojtja e të drejtave të punëtorëve, roli i legjislacionit të punës në mbrojtjen e të drejtave të punëtorëve, kushtet e punës)

(1 orë)
	Bashkëjetesa në komunitet (bashkëpronësia dhe bashkëpronarët, asambleja e bashkëpronarëve, rregullorja e asamblesë, marrja e vendimeve për bashkëpronësi)
(4 orë)


PERIUDHA E PARË
SHTATOR - DHJETOR

	REZULTATET E TË NXËNIT SIPAS KOMPETENCAVE KYÇE
Orët mësimore të zhvilluara gjatë kësaj periudhe tremujore do të kontribuojnë në ndërtimin dhe zhvillimin e këtyre kompetencave kyçe: 

	Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit

Nxënësi/ja: 

shpreh mendimin e vet për një temë të caktuar me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera të komunikimit;

dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e bëra nga të tjerët rreth një teme, duke bërë pyetje, komente, sqarime dhe

propozime;

shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim, kuptimin e termave (fjalëve, koncepteve) të reja, duke përdorur gjuhën dhe

fjalorin e përshtatshëm;

veçon informacionin kryesor nga një libër, gazetë, revistë, internet, radio, TV etj., e komenton dhe e shfrytëzon atë si referencë

gjatë hartimit të një punimi ose detyrë me shkrim.

	Kompetenca e të menduarit.

Nxënësi/ja:

parashtron argumente pro ose kundër për një temë/problem të caktuar gjatë një debati ose publikimi në medie;

zgjidh një problem(shoqëror, shkencor...etj) dhe arsyeton përzgjedhjen e procedurave përkatëse;

përzgjedh dhe demonstron strategji të ndryshme për zgjidhjen e një problemi (shkencor, shoqëror);

shpjegon mënyrën e zhvillimit të një procesi natyror ose shoqëror, duke e ilustruar atë me shembuj konkretë;

krahason ngjashmëritë dhe dallimet e fazave më të rëndësishme nëpër të cilat është zhvilluar një proces/dukuri shoqërore,

natyrore;

përdor krahasimin dhe kundërvënien për të gjetur dallimet dhe ngjashmëritë kryesore ndërmjet dy ose më shumë dukurive

natyrore dhe shoqërore.

	Kompetenca e të nxënit.

Nxënësi/ja:

përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, fjalorë, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për

realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën;

shfrytëzon të dhënat për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve numerike, grafike, simboleve, formulave në shkenca

shoqërore, duke i sqaruar nëpërmjet formave të ndryshme të të shprehurit;

zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna nga një burim(tekst shkollor, libër, internet, medie) për të nxënë një

temë, veprim, aktivitet ose detyrë që i kërkohet;

ndërlidh temën e re ose një çështje të dhënë me njohuritë dhe përvojat paraprake, duke i paraqitur në forma të ndryshme të të

shprehurit (kolona, tabela, grafike) sipas një radhitjeje logjike;

parashtron pyetje (pse, çfarë, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta në formë të shkruar për temën/ problemin e dhënë dhe

vlerëson përparimin e vet deri në zgjidhjen e duhur;

menaxhon emocionet, ndjenjat, kohën, shfrytëzimin e materialeve dhe mjeteve gjatë kryerjes së një detyre/aktiviteti (në

klasë/shkollë apo në terren).

	Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin.

Nxënësi/ja:

zhvillon një projekt individual ose në grup për kryerjen e një aktiviteti mjedisor apo shoqëror me rëndësi për shkollën ose për

komunitetin;

diskuton në grup për rëndësinë që ka mbrojtja e mjedisit, pasojat që sjell dëmtimi i tij për jetën e njeriut dhe propozon masat që

duhen ndërmarrë për evitimin e tyre;

bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët (pavarësisht statusit të tyre social, etnik etj.) për realizimin e një

aktiviteti të përbashkët (projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj).

	Kompetenca personale

Nxënësi/ja:

vlerëson shkaqet e një situate të mundshme konflikti midis moshatarëve ose anëtarëve të grupit dhe propozon alternativa për

parandalimin dhe zgjidhjen, duke ndarë përvojat dhe mendimet në grup.

	Kompetenca qytetare

Nxënësi/ja:

tregon vetëbesim të lartë në marrjen e vendimeve për veprimet që ndërmerr pa dëmtuar interesat e të tjerëve, të cilat

kontribuojnë në rritjen e cilësisë së aktivitetit të grupit shoqëror/komunitetit;

merr pjesë në aktivitetet që nxisin dhe mbështesin tolerancën dhe diversitetin kulturor, etnik, fetar, gjinor etj, në shkollë ose në

komunitet, ku përfshihen moshatarë të të gjitha përkatësive të përmendura, që jetojnë në bashkësinë e gjerë.

	Kompetenca digjitale

Nxënësi/ja:

përdor mediet digjitale dhe mjediset informative për të komunikuar dhe bashkëpunuar, duke përfshirë komunikimet në distancë

për zhvillimin e njohurive;

analizon, vlerëson, menaxhon informacionin e marrë elektronikisht (p.sh. hedhin disa informacione të marra nga interneti, duke i përmbledhur në një tabelë ose grafik).gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh dhe mediash;
zhvillon aftësitë krijuese, duke zbatuar njohuritë e marra në shkencën kompjuterike dhe mediat digjitale.


Lidhja e kompetencave të fushës /lëndës me kompetencat e tjera kyçe

Ndërtimi dhe zbatimi i kompetencave kyçe nga nxënësi gjatë procesit të mësimdhënies dhe nxënies, kërkon që mësuesi të mbajë parasysh lidhjen me kompetencave kyçe. Për të realizuar në praktikë këtë lidhje, mësuesi duhet të përzgjedhë situatat, veprimtaritë, metodat, dhe mjetet e përshtatshme të procesit të nxënit.

Kompetenca qytetare

Programi i qytetarisë, si pjesë e fushës “Shoqëria dhe mjedisi”, përmes kërkimit, krijon kushte në mënyrë të veçantë për

ndërtimin dhe demonstrimin nga nxënësi të kompetencës qytetare.

Ky program kontribuon edhe në zhvillimin e kompetencave të tjera kyçe. Rezultatet e të nxënit të synuara nga programi i lëndës së qytetarisë nxitin, në shkallë të ndryshme, edhe zhvillimin e kompetencave të tjera kyçe.

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit

Programi i qytetarisë krijon mundësi për zhvillimin e shkathtësive komunikuese. Nxënësi përdor materiale të printuara, vizuale dhe digjitale, për të eksploruar dukuritë, proceset shoqërore, politike, ekonomike, kulturore etj, në kohë dhe në hapësirë. Ai mëson si të vlerësojë këto burime dhe të kuptojë si gjuha mund të përdoret për të zhvilluar më tej të nxënit. Përmes diskutimeve, lojës në role, debateve, prezantimeve etj., nxënësi zhvillon shkathtësitë e të shprehurit; në mënyrë progresive ai zhvillon dhe përdor fjalorin e përshtatshëm për të komunikuar idetë, informacionet etj. në mjedise dhe për audienca të ndryshme.

Kompetenca e të menduarit

Nxënësi zhvillon të menduarin kritik dhe krijues gjatë vlerësimit të të dhënave dhe përdorimit të tyre, teston shpjegimet dhe

peshon argumentet. Ai zhvillon shkathtësitë për marrjen e vendimeve dhe strategjitë që e ndihmojnë të mendojë në mënyrë analitike dhe logjike. Programi mundëson që nxënësi të kuptojë vlerën dhe procesin e drejtimit të pyetjeve, të jetë krijues dhe të zhvillojë imagjinatën në vëzhgimet që bën në terren. Programi i qytetarisë nxit përdorimin e matematikës dhe të mendimit matematik, për interpretimin e të dhënave etj.

Kompetenca e të nxënit

Për të mbështetur edukimin për qytetari demokratike, nxënësi shfrytëzon informacionin nga burime të ndryshme, gjykon

vlefshmërinë dhe rëndësinë e tij. Në procesin e kërkimit, ai përdor teknologjinë e informacionit dhe komunikimit për përgatitjen e prezantimeve të tij dhe komunikimin e gjetjeve.

Nxënësi mendon në mënyrë kritike kur shqyrton pasojat e veprimtarisë njerëzore në një mjedis të caktuar, kur vlerëson zgjidhjet e problemeve globale, kur krijon dhe mbron qëndrimin e tij.

Ndërgjegjësimi për dukuritë e ndryshme shoqërore e ndihmon nxënësin të njohë kulturën e tij dhe kulturat e tjera. Nxënësi mëson të bashkëpunojë, përballet me detyra komplekse që kërkojnë bashkëpunim. Në procesin e realizimit të detyrave demonstron respekt dhe mirëkuptim, pranon mendimet ndryshe. Përdor gjuhën e politikës, të ligjit, të moralit, të ekonomisë për të komunikuar mendimet dhe idetë e tij dhe për të organizuar përgjigjet.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin

Nxënësit zgjidhin çështje të ndryshme që lidhen me mjedisin shoqëror, ekonomik, ligjor, kulturor etj., me kompleksitetin e

dukurive të tij, vlerëson rëndësinë dhe efektivitetin e zgjidhjeve të propozuara nga njëri-tjetri. Ndërgjegjësimi për dukuritë e ndryshme e ndihmon nxënësin të njohë kulturën e tij dhe kulturat e tjera. Nxënësi mëson të bashkëpunojë ndërsa përballet me detyra komplekse që kërkojnë bashkëpunim.

Kompetenca personale

Programi i qytetarisë nxit të nxënit e bazuar në kërkim, duke zhvilluar aftësinë e nxënësve për të menaxhuar veten. Nxënësi

kupton rolin e tij në procesin e të nxënit dhe në kryerjen e hetimeve, aftësohet të jetë i pavarur në zbatimin e njohurive dhe

shkathtësive, dhe në marrjen e vendimeve. Përmes punës në bashkëpunim në klasë dhe në terren, nxënësit zhvillojnë aftësitë ndërpersonale dhe mësojnë të vlerësojnë perspektivat e ndryshme të anëtarëve të tjerë të grupit.

Kompetenca digjitale

Nxënësi zhvillon kompetencën digjitale përmes përdorimit të TIK-ut në mënyrë efektive dhe të përshtatshme kur kërkon, krijon, përpunon, komunikon idetë dhe informacionin për dukuritë shoqërore, politike, kulturore etj
	Nr. 
	Java
	Kapitulli

	Temat mësimore
	Situata e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1. 
	Java 

I
	Pjesëmarrja qytetare (Përsëritje klasa 9)
4 orë
	Pjesëmarrja dhe përgjegjësia qytetare
	Diskutim mbi pjesëmarrjen qytetare.
	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse; 
	Vlerësim diagnostikues Vlerësimi për të nxënë
	Teksti mësimor, historia filozofia

	2. 
	
	
	Të qenit qytetar i informuar, rrit cilësinë e pjesëmarrjes qytetare.
	Diskutim mbi informimin e qytetarëve dhe pjesëmarrjen në vendimmarrje.
	Puna në grup dhe puna individuale;


	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, filozofia, interneti

	3. 
	Java II
	
	Rrugët e pjesëmarrjes qytetare në demokraci.
	Diskutim mbi rrugët e pjesëmarrjes së qytetarëve në demokraci.
	Hetimi dhe zbulimi; 


	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, sociologjia, interneti

	4. 
	
	
	Problemet vendore, kombëtare dhe zgjidhjet e tyre.
	Diskutim mbi problemet e qeverisjes vendore dhe kombëtare.
	Zbatime praktike brenda dhe jashtë klase


	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, kodi i etikës, interneti

	5. 
	Java III
	Tematika I

Ligji dhe shoqëria

(5 orë njohuri të reja)
	Ligji dhe funksionet dhe qëllimet e tij 
	Andi dhe motra e tij ishin në konflikt për një pronë të trashëguar nga mamaja e tyre. Për të zgjidhur mosmarrëveshjen mes tyre ata iu drejtuan gjykatës. 
 
	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse; 


	Vlerësim diagnostikues Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, historia filozofia



	6. 
	
	
	Pasojat e veprimit dhe mosveprimit të ligjit në kohë dhe hapësirë.
	Për një periudhë të gjatë kohe vetëm burrat mund të votonin, sot ky ligj nuk ekziston më.
	Puna në grup dhe puna individuale;


	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, filozofia, interneti

	7. 
	Java IV
	
	Vlerat që qëndrojnë në themel të ligjeve.
	Eni po ecte në rrugë, kur papritur ajo pa se një zonje para saj i ranë disa para. Ajo i thirri zonjës dhe ia dha paratë që gjeti.
	Hetimi dhe zbulimi; 


	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, sociologjia, interneti

	8. 
	
	
	Domosdoshmëria e llojeve të ligjit në shoqëri.
	Një vjedhje dënohet sipas Kodit Penal; një kontratë pune lidhet bazuar në Kodin e punës.... cdo fushë e jetës rregullohet nga ligjet përkatëse.
	Zbatime praktike brenda dhe jashtë klase


	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, kodi i etikës, interneti

	9. 
	Java V
	
	Zbatimi i ligjit dhe pasojat e moszbatimit të tij.
	Në qendër të qytetit një fëmijë po shiste disa produkte të ndryshme, ndërsa shokët e tij po shkonin në shkollë. Nëse dikush do ta kishte ndaluar së shituri, ai do të shkonte në shkollë si fëmijët e tjerë.
	Metoda integruese


	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, sociologjia

	10. 
	
	Tematika  II

Kushtetuta

(5 orë, 3 orë njohuri të reja, 2 orë projekt)
	Roli i kushtetutës si ligji themeltar i shtetit.
	Të gjitha ligjet e miratuara në Parlamentin shqiptar janë në përputhje me Kushtetuën si ligji themeltar i shtetit. 
	Teknika që zhvillojnë mendimin
	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, kushtetuta filozofia, interneti

	11. 
	Java VI
	
	Parimet bazë të mishëruara në Kushtetutën e Shqipërisë.
	Nëse një qytetari shqiptar Iimohohet e drejta për të themeluar një parti të re politike më vendim gjyqësor, cili parim kushtetues është shkelur?
	Bashkëbisedim

Konkurse


	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, kushtetuta filozofia, interneti

	12. 
	
	
	Përmirësimi i kushtetutës në përputhje me veçoritë e jetës ekonomike, sociale

e politike të shoqërisë.
	Në vitin 1991 Shqipëria nga një sistem totalitar u kthye në një sistem demokratik. Kjo kërkonte dhe krijimin e një Kushtetute të re për vendin.

	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues 


	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, kushtetuta

	13. 
	Java VII
	
	Projekt: Faza e parë (Zgjedhja e temës). Tema: Një mjedis i shëndetshëm për

një shëndet të mirë.
	Diskutim mbi temën e projektit.

Nxënësit japin mendimet e tyre rreth projektit që do të donin të zhvillonin në lëndën e qytetarisë.
	
	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Kushtetuta,teksti mësimor, historia

	14. 
	
	
	Projekt: Faza e parë (Zgjedhja e temës). Tema: Një mjedis i shëndetshëm për

një shëndet të mirë.
	Diskutim mbi temën e projektit.

Nxënësit japin mendimet e tyre rreth projektit që do të donin të zhvillonin në lëndën e qytetarisë.
	Prezantime në forma të ndryshme, përfshirë TIK
	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Kushtetuta,sociologjia,interneti

	15. 
	Java VIII
	
	Çfarë janë të drejtat e njeriut?
	Nëse shihni një njeri që po përpiqet të thyejë xhamin e makinës tuaj si do të vepronit?
	Teknika që zhvillojnë mendimin
	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Fletore të punëve me shkrim, 

	16. 
	
	Tematika III

Të Drejtat Themelore Të Njeriut

(12 orë,  8 orë njohuri të reja, 1 orë përsëritje, 1 orë testim/detyrë përmbledhëse, 1 orë veprimtari praktike)) 
	Kategoritë e ndryshme të të drejtave të njeriut.
	Njerëzit zotërojnë të drejta të lindura dhe të drejta pozitive (të fituara si qenie njerëzore) si anëtarë të një shoqërie. Të drejtat e njeriut ndahen në disa kategori.
	Bashkëbisedim

Konkurse


	Vlerësimi i të nxënit (përmbledhës) 
	Fletore të punëve me shkrim, Portofoli i nxënësit

	17. 
	Java IX
	
	Tiparet kryesore të të drejtave të njeriut.
	Të drejtat themelore kanë disa tipare: ato janë universale, të patjetërsueshme.....
	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse;
	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, historia ,kushtetuta e Shqipërisë

	18. 
	
	
	Dokumentet themelore të të drejtave të njeriut.
	Gjykata e Strasburgut përmes një vendimi e detyroi një shtet anëtar që të dëmshpërblente disa nga qytetarët e saj të cilët ishin ankuar pranë kësaj gjykate për shkeljen e të drejtës së pronësisë.
	Hetimi dhe zbulimi
	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	DDNJ, teksti mësimor, historia, interneti

	19. 
	Java X
	
	Disa të drejta themelore të njeriut të përfshira në Kushtetutën e Shqipërisë
	Të drejtat dhe liritë themelore të njeriut janë të sanksionuara në Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë.
	Bashkëbisedim

Konkurse


	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, DDNJ

	20. 
	
	
	Kufizimi i të drejtave të njeriut.
	Për shkak të një fatkeqësie natyrore shteti X kufizoi lëvizjet e qytetarëve të tij gjatë një orari të caktuar.
	Hetimi dhe zbulimi
	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, historia, interneti

	21. 
	Java XI
	
	Lidhja e të drejtave të njeriut.
	Të drejtat e njeriut janë të lidhura ndërmjet atyre ashtu si dhe fushat e jetës së individit dhe shoqërisë.
	
	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, kushtetuta

	22. 
	
	
	
	
	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse;
	
	

	23. 
	
	
	Të drejtat e njeriut në konflikt dhe zgjidhja e tyre.
	Të drejtat e njeriut mund të jenë në konflikt me njëra tjetrën për shkak të përplasjes së kulturave të ndryshme në një shoqëri.
	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse
	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, kushtetuta

	24. 
	Java XII
	
	Përsëritje: Tematika 1, 2 dhe 3.
	Diskutim mbi konceptet kryesore të tematikave.
	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse
	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor

	25. 
	
	
	Test/Detyrë përmbledhëse
	Testim për kontrollin e njohurive të marra.
	Tezai A, B
	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor

	26. 
	Java XIII
	
	Vlerësim portofoli
	Diskutim rreth detyrave të portofolit. Vlerësimi.
	Diskutim i lirë, individual dhe në grup.
	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Interneti, historia, filozofia sociologjia

	27. 
	
	
	Veprimtari praktike: Kufizimi i të drejtave të njeriut.
	Diskutim mbi kufizimin e të drejtave në praktikë.
	Bashkëbisedim

Konkurse


	Vlerësimi për të nxënë 
	Teksti mësimor, kushtetuta


PERIUDHA E DYTË

JANAR - MARS

Lidhja e kompetencave të fushës /lëndës me kompetencat e tjera kyçe

Ndërtimi dhe zbatimi i kompetencave kyçe nga nxënësi gjatë procesit të mësimdhënies dhe nxënies, kërkon që mësuesi të mbajë parasysh lidhjen me kompetencave kyçe. Për të realizuar në praktikë këtë lidhje, mësuesi duhet të përzgjedhë situatat, veprimtaritë, metodat, dhe mjetet e përshtatshme të procesit të nxënit.

Kompetenca qytetare

Programi i qytetarisë, si pjesë e fushës “Shoqëria dhe mjedisi”, përmes kërkimit, krijon kushte në mënyrë të veçantë për

ndërtimin dhe demonstrimin nga nxënësi të kompetencës qytetare.

Ky program kontribuon edhe në zhvillimin e kompetencave të tjera kyçe. Rezultatet e të nxënit të synuara nga programi i lëndës së qytetarisë nxitin, në shkallë të ndryshme, edhe zhvillimin e kompetencave të tjera kyçe.

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit

Programi i qytetarisë krijon mundësi për zhvillimin e shkathtësive komunikuese. Nxënësi përdor materiale të printuara, vizuale dhe digjitale, për të eksploruar dukuritë, proceset shoqërore, politike, ekonomike, kulturore etj, në kohë dhe në hapësirë. Ai mëson si të vlerësojë këto burime dhe të kuptojë si gjuha mund të përdoret për të zhvilluar më tej të nxënit. Përmes diskutimeve, lojës në role, debateve, prezantimeve etj., nxënësi zhvillon shkathtësitë e të shprehurit; në mënyrë progresive ai zhvillon dhe përdor fjalorin e përshtatshëm për të komunikuar idetë, informacionet etj. në mjedise dhe për audienca të ndryshme.

Kompetenca e të menduarit

Nxënësi zhvillon të menduarin kritik dhe krijues gjatë vlerësimit të të dhënave dhe përdorimit të tyre, teston shpjegimet dhe

peshon argumentet. Ai zhvillon shkathtësitë për marrjen e vendimeve dhe strategjitë që e ndihmojnë të mendojë në mënyrë analitike dhe logjike. Programi mundëson që nxënësi të kuptojë vlerën dhe procesin e drejtimit të pyetjeve, të jetë krijues dhe të zhvillojë imagjinatën në vëzhgimet që bën në terren. Programi i qytetarisë nxit përdorimin e matematikës dhe të mendimit matematik, për interpretimin e të dhënave etj.

Kompetenca e të nxënit

Për të mbështetur edukimin për qytetari demokratike, nxënësi shfrytëzon informacionin nga burime të ndryshme, gjykon

vlefshmërinë dhe rëndësinë e tij. Në procesin e kërkimit, ai përdor teknologjinë e informacionit dhe komunikimit për përgatitjen e prezantimeve të tij dhe komunikimin e gjetjeve.

Nxënësi mendon në mënyrë kritike kur shqyrton pasojat e veprimtarisë njerëzore në një mjedis të caktuar, kur vlerëson zgjidhjet e problemeve globale, kur krijon dhe mbron qëndrimin e tij.

Ndërgjegjësimi për dukuritë e ndryshme shoqërore e ndihmon nxënësin të njohë kulturën e tij dhe kulturat e tjera. Nxënësi mëson të bashkëpunojë, përballet me detyra komplekse që kërkojnë bashkëpunim. Në procesin e realizimit të detyrave demonstron respekt dhe mirëkuptim, pranon mendimet ndryshe. Përdor gjuhën e politikës, të ligjit, të moralit, të ekonomisë për të komunikuar mendimet dhe idetë e tij dhe për të organizuar përgjigjet.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin

Nxënësit zgjidhin çështje të ndryshme që lidhen me mjedisin shoqëror, ekonomik, ligjor, kulturor etj., me kompleksitetin e

dukurive të tij, vlerëson rëndësinë dhe efektivitetin e zgjidhjeve të propozuara nga njëri-tjetri. Ndërgjegjësimi për dukuritë e ndryshme e ndihmon nxënësin të njohë kulturën e tij dhe kulturat e tjera. Nxënësi mëson të bashkëpunojë ndërsa përballet me detyra komplekse që kërkojnë bashkëpunim.

Kompetenca personale

Programi i qytetarisë nxit të nxënit e bazuar në kërkim, duke zhvilluar aftësinë e nxënësve për të menaxhuar veten. Nxënësi

kupton rolin e tij në procesin e të nxënit dhe në kryerjen e hetimeve, aftësohet të jetë i pavarur në zbatimin e njohurive dhe

shkathtësive, dhe në marrjen e vendimeve. Përmes punës në bashkëpunim në klasë dhe në terren, nxënësit zhvillojnë aftësitë ndërpersonale dhe mësojnë të vlerësojnë perspektivat e ndryshme të anëtarëve të tjerë të grupit.

Kompetenca digjitale

Nxënësi zhvillon kompetencën digjitale përmes përdorimit të TIK-ut në mënyrë efektive dhe të përshtatshme kur kërkon, krijon, përpunon, komunikon idetë dhe informacionin për dukuritë shoqërore, politike, kulturore etj
	27
	XIV
	Kapitulli IV

Shkolla

(4 orë teori)


	Shkolla, funksioni i saj dhe rëndësia e arsimit.
	Mësuesja fton nxënësit të japin mendimin e tyre mbi rëndësinë e shkollës dhe raportin e saj me zhvillimin teknologjik. Për situatën e dhënë mësuesja shtron pyetjet:

A mund të zëvendësohet metoda e mësimit të drejtpërdrejtë me mësimin virtual?

Cilat janë rreziqet që mbart ky zëvendësim?
	Hetimi dhe zbulimi
	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Portofoli i nxënësit, teksti mësimor, kushtetuta

	28
	Java


	
	E drejta për arsimim dhe mbrojtja e saj me ligj.
	Meli Nuk mund të vazhdonte shkollën se duhej të ndihmonte prindërit e saj në punë.
	Zbatime praktke brënda dhe jashtë klase
	Vlerësim diagnostikues
	Portofoli i nxënësit, teksti mësimor

	29
	Java

XV
	
	Ndryshimet e shkollës në vite dhe ligji i arsimit parauniversitar në Shqipëri.
	Miri po fliste me gjyshin e tij duke i treguar se do të fillonte klasën e 9, ndërsa gjyshi i tregoi që ai kishte bërë vetëm 7 klasë. 
	Metoda integruese
	Vlerësimi i të nxënit (përmbledhës) 
	Portofoli i nxënësit, teksti mësimor

	30
	
	
	Roli i shkollës dhe problemet me të cilat përballet arsimi sot.
	Mësuesja fton nxënësit të japin mendimin e tyre mbi  informacionin e dhënë  në libër mbi fenomenin e analfabetizmit. Ajo shtron për diskutim pyetjet:

-Cilët mendoni se janë  faktorët që ndikojnë në nivelin e lartë të analfabetizmit në botë?

-A mendoni  se analfabetizmi është problem shqetësues në vendin tonë?


	Bashkëbisedim


	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	

	31
	Java XVI
	Kapitulli V

Shëndeti

6 orë ( 4 teori, 1 përsëritje, 1 projekt


	Shëndeti, një e drejtë themelore e njeriut.
	Cfarë do të thotë të jetosh shëndetshëm për ju?
	Bashkëbisedim 
	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, biologjia

	32
	
	
	Legjislacioni shqiptar në mbrojtje të shëndetit.
	Shteti paguan sigurimet shëndetësore për individët që nuk kanë të ardhura ekonomike.
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues 


	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Portofoli i nxënësit, teksti mësimor

	33
	Java

XV11
	
	Rreziqet e shëndetit dhe siguria. Informimi dhe parandalimi i rreziqeve ndaj shëndetit.
	Mësuesja fton nxënësit të japin mendimin e tyre mbi informacionin e dhënë: Në shëndetin e individëve dhe komuniteteve ndikojnë shumë faktorë të marrë së bashku. Përveç mënyrës së jetesës faktorët janë: vendi ku jetojmë, kushtet mjedisore, faktorë gjenetikë, niveli i të ardhurave, niveli i arsimimit si dhe marrëdhëniet shoqërore familjare.
	
	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Portofoli i nxënësit, teksti mësimor

	34
	
	
	 Detyrimet individuale dhe shoqërore për shëndetin.
	Diskutim mbi detyrimet individuale mbi shëndetin personal dhe atë të të tjerëve.
	Hetimi dhe zbulimi
	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, biologjia, gjeografia

	35.
	Java XVIII
	
	Përsëritje: Tematika 5: Shëndeti.


	Diskutim mbi konceptet kryesore të tematikës.. 
	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse; 


	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, internet

	36
	
	
	Projekt: Faza e dytë. Raportim mbi punën e realizuar. Tema: Një mjedis i

shëndetshëm për një shëndet të mirë.


	Raportim mbi punën e bërë deri tani. Problemet që kanë hasur dhe vazhdimi i mëtejshëm i zhvillimit të projektit.
	Prezantime në forma të ndryshme, përfshirë TIK


	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, gjeografia, ekonomia

	37
	Java XIX
	Kapitulli VI

Mjedisi

(4 orë) teori
	Ekologjia dhe e drejta për të jetuar në një mjedis të shëndetshëm.
	Mësuesja fton nxënësit të japin mendimin e tyre mbi situatën e dhënë: Në shekuj me radhë njerëzit kanë besuar se mjedisi u shërbente atyre pa kufi. Ndryshimet e bëra në mjedis mund të shkaktojnë probleme për botën mbarë.

A mund të përmendni disa pasoja që sjell ndërhyrja e pakontrolluar në mjedis?
	Hetimi dhe zbulimi; 


	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, legjislacioni në mbrojtje të mjedisit

	38
	
	
	Rreziqet me të cilat përballet planeti sot.
	Shumë kafshë dhe bimë klasifikohen si specie të rrezikuara dhe mbrohen me ligj në vendin tonë.
	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse; 


	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Portofoli i nxënësit, teksti mësimor

	39
	Java

XX
	
	 Zhvillimi i qëndrueshëm dhe rëndësia e tij.
	Gjithnjë e më shumë njerëzit kërkojnë të blejnë pajisje shtëpiake që konsumojnë më pak energji, duke kursyer dhe duke mbrojtur mjedisin.
	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse; 


	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Tekst mësimor ,kushtetutë

	40
	
	
	 Legjislacioni shqiptar dhe problemet e mjedisit në vendin tonë.
	E drejta e mjedisit pasqyrohet jo vetëm përmes ligjeve kombëtare në vendin tonë, por edhe përmes ratifikimit të Dokumenteve ndërkombëtare në mbrojtje të mjedisit.
	Puna në grup dhe puna individuale;


	Vlerësimi i të nxënit (përmbledhës) 
	Portofoli i nxënësit, teksti mësimor

	41
	Java XXI
	Kapitulli VII


Konsumatori

(9 orë) 5 teori, 1 përsëritje, 1 veprimtari, 1 test, 1 vlerësim portofoli


	Konsumatori, të drejtat dhe detyrimet e tij si konsumator.
	Shpesh ndodh që në vend të produktit për të cilin paguajmë të marrim një që nuk i ngjan fare atij.
	Metoda integruese
	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Portofoli i nxënësit, teksti mësimor, interneti

	42
	Java XXII
	
	Faktorët që ndikojnë në sjelljen dhe zgjedhjet e konsumatorit
	Si konsumatorë ne ndikohemi nga faktorë të ndryshëm në zgjedhjet tona. Kur duam të blejmë një bluze është familja, shoqëria apo shija personale që ndikon.
	Hetimi dhe zbulimi
	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, interneti

	43
	Java XXII
	
	Elementët kryesorë të kontratës së shitblerjes dhe garancia si pjesë e saj.
	Kontrata e shitblerjes është një dokument i dakordësuar mes dy palëve të interesuara, bazuar në ligj
	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse; 

Puna në grup dhe puna individuale;

Hetimi dhe zbulimi; 


	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, ekonomia, sociologjia

	44
	
	
	Reklama dhe funksionet e saj.
	Ana iu drejtua një dyqani fustanesh sepse e kishte tërhequr reklama që kishte parë në televizor.
	Metoda integruese
	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Portofoli i nxënësit, teksti mësimor

	45
	Java XXIII
	
	Institucionet dhe organizatat që mbrojnë konsumatorin.
	Diskutim mbi si dhe sa të mbrojturjanë konsumatorët shqiptarë.
	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse; 


	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Portofoli i nxënësit, teksti mësimor

	46
	
	
	Përsëritje: Tematika 4,5,6 dhe 7.
	Diskutim mbi konceptet kryesore të tematikave.
	Bashkëbisedim
	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Portofoli i nxënësit, teksti mësimor

	47
	Java XXIV
	
	Test/Detyrë përmbledhëse
	Testim për kontrollin e njohurive të marra
	Teza A, B 
	Vlerësimi me shkrim)
	Portofoli i nxënësit, teksti mësimor

	48
	
	
	Vlerësim portofoli
	Ftesë për diskutim mbi punën. Vlerësimi.
	Puna në grup dhe puna individuale;


	Vlerësim portofoli.
	Portofoli i nxënësit, kodi i punës, teksti mësimor, interneti



	49
	Java XXV
	 
	Veprimtari praktike: E drejta për një mjedis të shëndetshëm për konsum.
	Diskutim mbi mënyrat e realizimit të një mjedisi të shëndetshëm për konsum.
	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse; 


	Fletore e punëve me shkrim, portofoli i nxënësit
	Teksti mësimor

	50
	
	Puna dhe e drejta e punës

(1 orë) 1 teori
	Puna dhe llojet e ndryshme të punës.
	Zgjidh një punë që e do dhe nuk do të lodhesh aspak.
	Metoda integruese


	Vlerësimi i të nxënit (përmbledhës) 
	Fletore të punëve me shkrim, Portofoli i nxënësit




PERIUDHA E TRETË

PRILL – QERSHOR

Lidhja e kompetencave të fushës /lëndës me kompetencat e tjera kyçe

Ndërtimi dhe zbatimi i kompetencave kyçe nga nxënësi gjatë procesit të mësimdhënies dhe nxënies, kërkon që mësuesi të mbajë parasysh lidhjen me kompetencave kyçe. Për të realizuar në praktikë këtë lidhje, mësuesi duhet të përzgjedhë situatat, veprimtaritë, metodat, dhe mjetet e përshtatshme të procesit të nxënit.

Kompetenca qytetare

Programi i qytetarisë, si pjesë e fushës “Shoqëria dhe mjedisi”, përmes kërkimit, krijon kushte në mënyrë të veçantë për

ndërtimin dhe demonstrimin nga nxënësi të kompetencës qytetare.

Ky program kontribuon edhe në zhvillimin e kompetencave të tjera kyçe. Rezultatet e të nxënit të synuara nga programi i lëndës së qytetarisë nxitin, në shkallë të ndryshme, edhe zhvillimin e kompetencave të tjera kyçe.

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit

Programi i qytetarisë krijon mundësi për zhvillimin e shkathtësive komunikuese. Nxënësi përdor materiale të printuara, vizuale dhe digjitale, për të eksploruar dukuritë, proceset shoqërore, politike, ekonomike, kulturore etj, në kohë dhe në hapësirë. Ai mëson si të vlerësojë këto burime dhe të kuptojë si gjuha mund të përdoret për të zhvilluar më tej të nxënit. Përmes diskutimeve, lojës në role, debateve, prezantimeve etj., nxënësi zhvillon shkathtësitë e të shprehurit; në mënyrë progresive ai zhvillon dhe përdor fjalorin e përshtatshëm për të komunikuar idetë, informacionet etj. në mjedise dhe për audienca të ndryshme.

Kompetenca e të menduarit

Nxënësi zhvillon të menduarin kritik dhe krijues gjatë vlerësimit të të dhënave dhe përdorimit të tyre, teston shpjegimet dhe

peshon argumentet. Ai zhvillon shkathtësitë për marrjen e vendimeve dhe strategjitë që e ndihmojnë të mendojë në mënyrë analitike dhe logjike. Programi mundëson që nxënësi të kuptojë vlerën dhe procesin e drejtimit të pyetjeve, të jetë krijues dhe të zhvillojë imagjinatën në vëzhgimet që bën në terren. Programi i qytetarisë nxit përdorimin e matematikës dhe të mendimit matematik, për interpretimin e të dhënave etj.

Kompetenca e të nxënit

Për të mbështetur edukimin për qytetari demokratike, nxënësi shfrytëzon informacionin nga burime të ndryshme, gjykon

vlefshmërinë dhe rëndësinë e tij. Në procesin e kërkimit, ai përdor teknologjinë e informacionit dhe komunikimit për përgatitjen e prezantimeve të tij dhe komunikimin e gjetjeve.

Nxënësi mendon në mënyrë kritike kur shqyrton pasojat e veprimtarisë njerëzore në një mjedis të caktuar, kur vlerëson zgjidhjet e problemeve globale, kur krijon dhe mbron qëndrimin e tij.

Ndërgjegjësimi për dukuritë e ndryshme shoqërore e ndihmon nxënësin të njohë kulturën e tij dhe kulturat e tjera. Nxënësi mëson të bashkëpunojë, përballet me detyra komplekse që kërkojnë bashkëpunim. Në procesin e realizimit të detyrave demonstron respekt dhe mirëkuptim, pranon mendimet ndryshe. Përdor gjuhën e politikës, të ligjit, të moralit, të ekonomisë për të komunikuar mendimet dhe idetë e tij dhe për të organizuar përgjigjet.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin

Nxënësit zgjidhin çështje të ndryshme që lidhen me mjedisin shoqëror, ekonomik, ligjor, kulturor etj., me kompleksitetin e

dukurive të tij, vlerëson rëndësinë dhe efektivitetin e zgjidhjeve të propozuara nga njëri-tjetri. Ndërgjegjësimi për dukuritë e ndryshme e ndihmon nxënësin të njohë kulturën e tij dhe kulturat e tjera. Nxënësi mëson të bashkëpunojë ndërsa përballet me detyra komplekse që kërkojnë bashkëpunim.

Kompetenca personale

Programi i qytetarisë nxit të nxënit e bazuar në kërkim, duke zhvilluar aftësinë e nxënësve për të menaxhuar veten. Nxënësi

kupton rolin e tij në procesin e të nxënit dhe në kryerjen e hetimeve, aftësohet të jetë i pavarur në zbatimin e njohurive dhe

shkathtësive, dhe në marrjen e vendimeve. Përmes punës në bashkëpunim në klasë dhe në terren, nxënësit zhvillojnë aftësitë ndërpersonale dhe mësojnë të vlerësojnë perspektivat e ndryshme të anëtarëve të tjerë të grupit.

Kompetenca digjitale

Nxënësi zhvillon kompetencën digjitale përmes përdorimit të TIK-ut në mënyrë efektive dhe të përshtatshme kur kërkon, krijon, përpunon, komunikon idetë dhe informacionin për dukuritë shoqërore, politike, kulturore etj
	Nr. 
	Java
	Kapitulli


	Temat mësimore
	Situata e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	51
	Java XXVI
	Puna dhe e drejta e punës

(4 orë) 3 teori, 1 veprimtari
	Të drejtat dhe detyrimet e punëtorëve në legjislacionin shqiptar.
	Amelia filloi punë pranë një kompanie të madhe prodhimi të mjeteve elektronike. Cdo natë ajo kthehej në shtëpi me një dhimbje koke.
	Puna në grup dhe puna induviale
	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, kushtetuta

	52
	
	
	 Kontrata e punës.
	Genci paditi punëdhënësin e tij në gjykatë sepse e largoi nga puna pa e paralajmëruar më parë sic ishte e përcaktuar në kontratën e punës.
	Hetimi dhe zbulimi; 


	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Tekst mësimor

	53
	Java XXVII
	
	Sigurimet shoqërore në legjislacionin shqiptar.
	Sigurimet shoqërore në vendin tonë janë të detyrueshme dhe vullnetare.
	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse; 


	Vlerësimi për të nxënë 
	Portofoli i nxënësit, teksti mësimor

	
	
	
	
	
	
	(i vazhdueshëm)
	

	54
	
	
	Veprimtari praktike: Si të kërkojmë punë.
	Diskutim mbi mënyrat efikase të kërkimit të një vendi pune.
	Puna në grup dhe puna individuale


	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, kushtetuta, kodi rrugor

	55
	Java XXVIII
	Kapitulli IX

Kodi Rrugor

(7 orë) 5 teori, 2 projekt


	Kodi rrugor dhe qëllimi i tij.
	Andi po rrinte pranë një semafori. Kur drita nga jeshile u bë e kuqe makinat ndaluan dhe Andi kaloi në anën tjetër të rrugës.


	Zbatime praktike brenda dhe jashtë klase


	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Teksti, mësimor

	56
	
	
	Sinjalet rrugore dhe llojet e tyre.
	Beni po udhëtonte në makinë me mamin dhe pa se ajo herëpashere ngadalësonte kur shihte një tabele që thoshte stop, ose kur drita e semaforit ishte e kuqe.......
	Hetimi dhe zbulimi


	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, kodi rrugor

	57
	Java XXIX
	
	Sinjalet rrugore dhe qarkullimi i këmbësorëve në rrugë.
	Makinat duhet të ulin shpejtësinë kur i afrohen një kalimi për këmbësorë.
	Bashkëbisedim

Konkurse


	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, kodi rrugor, interneti

	58
	
	
	Qarkullimi i çiklistëve dhe motoçiklistëve në rrugë.

	Motociklistët duhet të kenë vendosur kaskën kur qarkullojnë në rrugë.
	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse; 


	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Portofoli i nxënësit, teksti mësimor

	
	
	
	
	
	
	
	

	59
	Java XXX
	
	Shpejtësia, distanca e sigurisë, kryqëzimet dhe rregullat e përparësisë.
	Policia rrugore u kishte marrë patentën disa shoferëve për qarkullim me shpejtësi të lartë.
	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse; 


	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	interneti

	60
	
	
	Projekt: Faza e tretë. Prezantimi i projektit. Tema: Një mjedis i shëndetshëm

për një shëndet të mirë.
	Prezantimi dhe vlerësimi i projektit.
	Bashkëbisedim, prezantim


	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Portofoli i nxënësit, teksti mësimor

	61
	Java   XXXI
	
	Projekt: Faza e tretë. Prezantimi i projektit. Tema: Një mjedis i shëndetshëm

për një shëndet të mirë.
	Prezantimi dhe vlerësimi i projektit.
	Bashkëbisedim, prezantim


	Vlerësimi i të nxënit (përmbledhës) 
	Portofoli i nxënësit, teksti mësimor

	62
	
	Kapitulli X

E drejta për informim dhe ligji për median

(7 orë) 4 teori, 1 përsëritje, 1 testim, 1 vlerësim portofoli.
	E drejta për informim dhe rëndësia e informimit.
	Diskutim mbi të drejtën e informimit dhe rëndësinë e saj. 
	Hetimi dhe zbulimi
	Vlerësimi i të nxënit (përmbledhës) 
	Portofoli i nxënësit, teksti mësimor, historia



	63
	Java XXXII
	
	Mjetet kryesore të informimit.
	Në lashtësi si mjet komunikimi përdoreshin lajmëtarët, që sillnin lajme apo letra. Sot mjetet e informimit janë të shumta.
	Puna në grup dhe puna individuale
	Vlerësimi i të nxënit (përmbledhës) 
	Portofoli i nxënësit, teksti mësimor

	64.
	
	
	Legjislacioni shqiptar dhe e drejta për informim.
	Diskutim mbi lëgjislacionin shqiptar për informimin. Si mbrohet e drejta për informim, apo e drejta e jetës private.
	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse; 


	Vlerësimi i të nxënit (përmbledhës) 
	Portofoli i nxënësit, teksti mësimor, interneti

	65
	Java XXXIII
	
	Problemet e sotme të informimit në shoqëri.
	Informim i saktë dhe i plotë apo i pjesshëm dhe jo i vërtetë?
	Bashkëbisedim

Konkurse


	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Tekst mësimor, kushtetutë

	66
	
	
	 Përsëritje: Tematika 8,9 dhe 10.
	Diskutm mbi konceptet kryesore të tematikave.
	Puna në grup dhe puna individuale
	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, historia

	
	
	
	
	
	
	Vlerësim me shkrim
	Portofoli i nxënësit, teksti mësimor

	67
	Java XXXIV
	
	Test/Detyrë përmbledhëse
	Testim për kontrollin e njohurive.  Teza A, B
	
	

	68
	
	
	Vlerësim portofoli.
	Diskutim rreth detyrave dhe vlerësimi i tyre.
	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse; 


	Vlerësimi portofolit


	Portofoli i nxënësit, teksti mësimor

	69
	Java XXXV
	Kapitulli XI

Bashkëjetesa në komunitet

(Bashkëpronësia)

(4 orë) 2 teori, 1 veprimtari, 1 përsëritje


	Bashkëpronësia, bashkëpronarët dhe bashkëjetesa.
	 Në pallatin e Benit banorët po diskutonin a duhet të lyenin shkallën apo jo......
	Puna në grup dhe puna individuale.
	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Portofoli i nxënësit, teksti mësimor

	70
	
	
	Të drejtat, detyrimet dhe problemet e bashkëjetesës në komunitet.
	Ana hyri e mërzitur në shtëpi. Kur prindërit e pyetën cfarë kishte ajo u tha se ishte mërzitur se disa banorë të pallatit i linin plehërat në hyrje të pallatit dhe jo ku e kishin vendin.
	Metoda integruese


	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	Portofoli i nxënësit, teksti mësimor

	71
	Java XXXVI
	
	Veprimtari praktike: Të jetosh në komunitet.
	Diskutim si mund t’i zgjidhim problemet e bashkëjetesës në komunitet.
	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse; 


	Vlerësimi për të 
nxënë 

(i vazhdueshëm)


	Portofoli i nxënësit, teksti mësimor

	72
	
	
	Përsëritje vjetore
	Diskutim mbi konceptet kryesore të lëndës.
	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse; 


	Vlerësimi për të të nxënë 

(i vazhdueshëm 
	Portofoli i nxënësit, teksti mësimor
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